[6] Non quod de egenis pertinebat ad eum. "Ὅτι περὶ τῶν πτωχῶν ἔμελεν αὐτῷ, 'quod de egenis curaret'. Simile illi quod paulo superius indicauimus, *et non pertinet ad eum de ouibus*. Et oculos habens. Τὸ γλωσσόκομον εἶχεν, id est 'marsupium', seu potius 'scrinium in quo pecuniae reconduntur'. Dictum a lingua, opinor, quod linguae speciem haberent eiusmodi.

[7] Sinite illam. Ἄφες αὐτήν, 'sine eam', consentientibus et vetustissimis exemplaribus nostris. Ad vnum enim Iudam id dictum est, non ad omnes; quod consentaneum sit illum prohibitorium fuisse. Vt in diem sepulturae meae seruet illud. Graeca dissident: εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ ἐνταφιασμοῦ τετήρηκεν αὐτό, id est: 'in diem sepulturae meae seruauit illud'. Iam enim illa praeueniebat sepulturam Christi. Quanquam pro 'seruauit' Chrysostomus legit *fecit*, si modo non fallit interpres; nam Graeci codicis non erat copia. [E] Alioqui pro τετήρηκεν legisse videtur πεποίηκεν.

[8] [A] Me autem non semper habebitis. Vtrunque verbum est praesentis temporis: 'Pauperes semper habetis vobiscum, me vero non semper habetis', ἔχετε, ἔχετε.

[12] In crastinum. Ἐπαύριον, quod aliquoties vertit *altera die*. [B] Vertendum erat 'postridie' siue 'postero die'.

[13] Ramos palmarum. Τὰ βαῖα τῶν φοινίκων. Est autem βαῖον proprie ramus palmae, inde dictus, quod non facile reuellitur, eo quod haec arbor natura sursum nitatur aduersus deprimentis manum, παρὰ τὸ βία τίλλεσθαι. Quidam illiterati palmam candem putant quae buxus est, quam et vulgus palmam appellat.

[14] [A] Inuenit Iesus asellum. Εὐρών δὲ ὁ Ἰησοῦς ὄναριον. Verti poterat 'nactus Iesus asellam'. Etenim Graecis diminutiuum est neutri generis, quod ad vtrunque sexum possit accommodari.

[15] Ecce rex tuus. Locus est apud Zachariam capite nono. Quanquam euangelista decersit e prophetia quae ad hanc rem pertinebant. [E] Nam prophetia priore loco refert *asinam: Ecce rex tuus veniet tibi iustus et Saluator, ipse pauper, et ascendens super asinam et pullum filium asinae*. Matthaeus item narrat Christum insedissee asinae. Ego putō vaticinium non laborasse de sexu, sed tantum voluisse intelligi Messiae aduentum fore mansuetum et humilem iuxta mundum. Et fortasse vt nomine liberorum continentur et filiae, ita nomine pullorum continentur asinac. [A] Hisce de rebus nonnihil attigimus in Matthaeum; [B] de

[13] Osanna quoque alias dictum est.

[19] [A] Ecce mundus totus abit post eum. *Totus* non additur apud Graecos. Caeterum apud Augustinum additum quidem est, verum ex ipsius interpretatione coniiicere licet illum secus legisse; sic enim scribit Augustinus: *Quid autem inuides, caeca turba, quia post eum vadit mundus, per quem factus est mundus?* Et Chrysostomus: *Mundum*, inquit, *hoc loco turbam appellat*. [D] Similia dicit Theophylactus, *mundum* legens, non 'totum mundum'.

[20] [A] Quidam gentiles. Ἑλληγες, id est 'Graeci', quod frequenter vertit *gentiles*, cum 'gentiles' dicantur ἔθνηκοί.

[28] Clarifica. Δόξασον, id est 'glorifica'. Item in sequentibus *Et glorificauit et glorificabo*, [B] seu potius 'Et illustraui' et rursus 'illustrabo'.

[32] [A] Omnia traham. Πάνταξ ἐλάωσω, id est: 'omnes traham'. Ad eum certe modum constanter habent exemplaria Graeca; atque in eum sensum inter-

199 ἐμελεν αὐτῷ B–E: ἐμελλεν αὐτοῦ A.  
200 non pertinet B–E: non est pertinet A.  
201 εἶχεν B–E: εἶχε A.  
203 sine eam B–E: i. sine eam A.  
208–209 Quamquam ... copia inter 205 fuisse  
et Vt in diem posuit A.  
221 Verti poterat E: id est A–D.  
223 vtrunque B–E: vtrumuis A.

224 capite A: cap. B–E.  
225–231 pertinebant ... Hisce E: pertinebant,  
quamquam hisce A C, pertinebant, licet hisce  
B, pertinebant. Hisce D.  
234 est, verum ex ipsius B–E: est. Caeterum ex  
ipsorum A.  
235 illum B–E: illos A.  
240 dicantur B–E: dicantur A.

199 paulo superius V. supra, p. 118, ll. 26–28 ad  
*Ioh.* 10, 13.

203–207 *Sinite* ... seruauit illud Cf. Valla,  
*Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 2: "Quia in  
numero plurali de pauperibus dicitur ad  
multos, ideo quidam plurali numero scri-  
bunt 'sinite' pro 'sine', ἄφες. Ad Iudam enim  
solum loquutus est; neque legendum est 'vt  
in diem sepulturae meae seruet illud', sed 'in  
diem sepulturae meae' siue 'tumulationis  
meae seruauit illud'." Modern editions of *NT*  
read τηρήσει and mention τετήρηκεν in the  
app. crit.

208 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 65 (64), 2,  
Migne *PG* 59, 363, reads: εἰς γὰρ τὴν ἡμέραν  
τοῦ ἐνταφιασμοῦ μου τοῦτο ἐποίησεν (Areti-  
nus, 312 C: "in diem sepulturae meae hoc  
fecit").

211–213 *Me autem* ... ἔχετε *Nov. Test.* reads  
ἔχετε and 'habetis' twice. Cf. Valla, *Annot.*,  
Garin, I, p. 843, col. 2: "Nam 'habetis', non  
'habebitis' vtrouique legendum esse in supe-  
rioribus admonuimus."

214–215 *In crastinum* ... die Cf. supra, p. 66, ll.  
864–866 ad *Ioh.* 1, 43. *Nov. Test.*: "Postero  
die".

221–222 *Inuenit* ... asellam *Nov. Test. A*: "Nac-  
tus autem Iesus asellum" (B–E: "asellam").

222 *neutri* V. supra, p. 16, introd., §9a.

224 *Zachariam Zeh.* 9, 9, quoted in l. 226 sq.  
(Vg.: "super asinam et super pullum").

227 *Matthaeus Mt.* 21, 5.

231 *Hisce* ... *Matthaeum V. Annot. in Mt.* 21, 5,  
*ASD VI*, 5, pp. 278–280, ll. 174–189.

232 *alias* V. *Annot. in Mt.* 21, 9, *ASD VI*, 5, pp.  
280–282, ll. 192–248.

235 *Augustinus Tract. in Ioh.* 51, 7, *CCSL* 36, p.  
442 ("abit" instead of "vadit").

237 *Chrysostomus In Hom. in Ioh.* 66 (65), 2,

Migne *PG* 59, 367, Chrys. quotes: "Ἴδε ὁ  
κόσμος ὀπίσω αὐτοῦ ὑπάγει, and gives,  
among others, the explanation: Κόσμος δὲ  
ἐνταῦθα πάλιν τὸν ὄχλον φασίν. (Aretinus, 316  
B: "ecce mundus totus post ipsum abiit ...  
Mundum autem in hoc loco iterum turbam  
appellat").

238 *Theophylactus In Enarr. in Ioh.* 12, 17–19,  
Migne *PG* 124, 124 A, Theophyl. quotes: "Ἴδε  
ὁ κόσμος ἀπῆλθεν ὀπίσω αὐτοῦ, and adds in  
the explanation (124 C): "Ὁ κόσμος" γὰρ,  
ἦτοι τὸ πᾶν πλῆθος, ὀπίσω αὐτοῦ ἀπῆλθεν".  
Oecolampadius, p. 192 v°: "Ecce mundus  
post eum abiit" ... Nam mundus, hoc est  
omnis multitudo post eum vadit".

239–240 *Quidam gentiles* ... ἔθνικοι Cf. supra,  
p. 98, ll. 608–610, ad *Ioh.* 7, 35, *Annot. in*  
*Mc.* 7, 25, *ASD VI*, 5, p. 395 sq., ll. 172–180,  
and Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 2:  
"Non est nunc vocabulum illud quod pro-  
prie significat gentiles, ἔθνικους, sed quod  
significat Graecos, Ἑλληνας; quemad-  
modum superius: Nunquid in dispersionem  
gentium iturus est, et docturus gentes?"  
Ἑλλήνων Ἑλληνας."

241–242 *Clarifica* ... *illustrabo Nov. Test. A*:  
"glorifica ... Et clarificauit ... clarificabo";  
B–E: "illustra ... Et illustraui ... illustrabo".

243 *Omnia* ... *traham* Er. defends himself in  
*Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 188, ll.  
332–339, against Lee's criticism of the trans-  
lation "omnes". Cf. *Antibarb.*, *ASD I*, 1, p.  
82, ll. 20–23: "'Cum exaltatus' inquit,  
'fuero a terra, omnia traham ad me ipsum'.  
Vbi mihi aptissime trahendi vocabulo vide-  
tur vsus, vt intelligas omnia vel inimica, vel  
ethnica, vel alioquin aliena, etiamsi non  
sequantur ad Christi cultum, inuita trahi  
debere."

245 pretatur Chrysostomus, vt de hominibus duntaxat intelligatur, [B] et sensus sit non modo Iudaeos, verumetiam Graecos ac barbaros esse trahendos. [A] Quamquam diuus Augustinus [B] nominatim etiam admonet *omnia* legendum, non 'omneis'. [E] Nam [B] ita disserit: *Non autem dixit: 'omnes', sed: 'omnia'. Non enim omnium est fides. Non itaque hoc ad vniuersitatem hominum retulit, sed ad*  
 250 *creaturae integritatem, id est: spiritum et animam et corpus: et illud quod intelligimus, et illud quod viuimus, et illud quod visibiles et contrectabiles sumus. Ac mox: Aut si 'omnia' ipsi homines intelligendi sunt, omnia praedestinata ad salutem possumus dicere; ex quibus omnibus ait nihil esse periturum, cum de suis ouibus loqueretur. Aut certe omnia hominum genera, siue in linguis omnibus, siue in aetatibus, siue*  
 255 *in gradibus honorum omnibus, siue in artium licitarum et viliium professionibus omnibus, et quicquid aliud dici potest secundum innumerabiles differentias* etc. [D] Theophylactus consentit cum Chrysostomo. [B] Verum vt ad id quod agitur recurramus, admodum tenue discrimen est in Graecis vocibus πάντας et πάντα, nec ad sensum magni refert, praesertim cum Christus omnem creaturam vocet  
 260 *omne genus hominum.*

[35] [A] Adhuc modicum lumen. Ἐτι μικρὸν χρόνον τὸ φῶς μεθ' ὑμῶν ἔσται, id est: 'Adhuc pusillum temporis lumen vobiscum est' [B] siue 'ad breue tempus'. [A] Vt non intelligas pusillum luminis in illis superesse, sed Christum, qui lux erat mundi, morte subducturum se breui. Et in hunc sensum interpreta-  
 265 tur Chrysostomus, [D] et hunc secutus Theophylactus. [A] Diuersam lectionem sequi videtur Augustinus, [B] interpretans hoc esse modicum lumen quod sibi conscii intelligere[n]t quid dixisset: *exaltari* a terra, cum iam tum in animo haberent eum tollere in crucem, aut quod intelligerent Christum manere in aeternum. [A] Nec est in vobis, sed μεθ' ὑμῶν, id est 'vobiscum', vt intelligerent breui  
 270 discessurum. Quamquam, vt ingenue dicam, opinor χρόνον [D] et apud Graecos [A] additum a quopiam qui voluerit locum explanatiorem reddere; [B] praesertim cum idem Ioannes capite proximo consimili modo loquatur: Τεχνία, ἔτι μικρὸν μεθ' ὑμῶν εἶμι. Atque hinc sane ansa erroris quod non addiderit χρόνον; alioqui non fuisset locus lapsui. [D] Et tamen ne μικρὸν posset referri ad lumen, obstabat articulus: ἔτι μικρὸν τὸ φῶς. Si sensisset 'paululum luminis' dixisset  
 275 μικρὸν φῶς.

[37] [A] Tanta signa. Τόσαῦτα. Sensus esse potest 'tot signa' [B] siue 'tam multa'.

247-261 Augustinus ... Adhuc E: Augustinus omnia legit, non omnes, haud tamen testatus graeca, quod ait Laurentius, sed suum secutus exemplar. Deinde ne id quidem verum est, quod addit eum nusquam solere testari graeca, quod certe compluribus facit locis. Est autem admodum tenue discrimen inter πάντας et πάντα. Adhuc A, Augustinus nominatim etiam admonet, omnia legen-

dum, non omneis, et cum hoc ita consentiens Cyrillus, vt dubium non sit quin alteruter ab altero sit mutuatus, aut certe a studioso quopiam aliquid sit assutum. Id quo magis sit perspicuum vtriusque verba subscriberentur. Augustinus 248 ita disserit. Non autem ... 256 differentias etc. Cyrillus ad hunc modum, Verum cum non omnium sit fides, quomodo omnia se tracturum esse

dicit ad seipsum? Atqui non hoc ad vniuersitatem hominum retulit, sed ad ipsius hominis integritatem, scilicet animam et corpus, secundum quod intelligimus et viuimus. Non enim animas nostras solum, sed et corpora reduxit ad immortalitatem etc. Aut si per omnia ipsi homines intelligendi sunt, omnia praedestinata ad salutem possumus dicere, aut certe omnia hominum genera, secundum innumerabiles differentias. Arbitror non posse videri casum quod in tam multis pene ad verbum consentiunt. 257 Verum vt ad id ... genus hominum. Adhuc BC, Augustinus nominatim etiam admonet,

245 *Chrysostomus Hom. in Ioh. 67 (66), 3, Migne PG 59, 373.*

247-260 *Augustinus ... hominum* Et. quotes here from *Tract. in Ioh. 52, 11, CCSL 36, p. 450* (three times "illud quo" instead of "illud quod" in l. 250 sq.; "aetatibus omnibus" instead of "aetatibus" in l. 254) and from *Theophyl. Enarr. in Ioh. 12, 29-33, Migne PG 124, 129 C - 132 C*. In the 1519 and 1522 editions (see the app. crit.) Et. refers to Valla and Cyril. The first writes in *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 2: "Miror Augustinum, qui nonnunquam solet Graeca testari ita dicentem: 'Non autem dicit: omnes, sed: omnia'; imo si Graecam veritatem consulas, 'omnes' dixit Iesus, non 'omnia', πάντας. Nemo Graecorum aliter vnquam legit." Cyril quotes in *Comm. in Ioh. VII-VIII, Migne PG 74, 93 C - 96 A: ἐλάχιστον πάντας πρὸς ἐμαυτὸν*, and interprets: ἔχει πρὸς ἑαυτὸν ὁ Χριστὸς τὸ ἀποπλανηθῆν γένος, οὐ μόνον Ἰουδαίους, ἀλλὰ καὶ πάντας ἀνθρώπους πρὸς σωτηρίαν καλῶν διὰ τῆς εἰς αὐτὸν πίστεως; apart from some additions and alterations; the text ascribed to Cyril in the app. crit., which is borrowed from the Latin "translation" (VIII, 17, in the 1521 edition on f° 273 r°), is taken from Aug. *Tract. in Ioh. 52, 11, CCSL 36, p. 450*; cf. supra, p. 4 and p. 11, introd., §§4 and 5.

260 *omne genus hominum Act. 17, 26*; not Christ, but Paul.

261-276 *Adhuc ... φῶς* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 843 sq.: "Graece est 'adhuc modico tempore', sed per accusatiuum casum, μικρόν χρόνον. Quod si accipiat 'modicum' pro modico tempore, obscura effecta sententia est, quibusdam accipientibus 'modicum luminis in vobis est', quae obscuritas non cadit in illum locum [*Ioh. 16, 17*]: 'Modicum et non videbitis me'; et tamen vnum Graece est nomen, non duo, μικρόν; neque vero di-

omnia legendum ... Id quo magis sit perspicuum qui volet, faciat locorum collationem. Augustinus 248 ita disserit. Non autem ... 256 differentias etc. Theophylactus ... hominum. Adhuc D.

266-269 *Augustinus ... Nec est DE: Augustinus. Et mirum est hic sapuisse Carrensem. Nec est A, Augustinus ... 268 tollere in cruce. Ac rursus suo more Augustini commentum sequitur Cyrilus. Et mirum est hic sapuisse Carrensem. Nec est BC.*

271 voluerit B-E: voluit A.

277 Sensus ... tot C-E: id est, tot AB.

citur: 'in vobis est' sed: 'vobiscum est', μεθ' ὑμῶν." *Nou. Test. A*: "Adhuc exiguo tempore"; B-E: "Adhuc ad breue tempus".

265 *Chrysostomus Hom. in Ioh. 68 (67), 1, Migne PG 59, 374.*

265 *Theophylactus Enarr. in Ioh. 12, 34-36, Migne PG 124, 132 C - 133 C.*

266-268 *Augustinus ... aeternum Tract. in Ioh. 52, 12 sq., CCSL 36, p. 450 sq.* In B and C (v. app. crit.) Et. referred to Cyril and Hugh of St. Cher.

Cyril, *Comm. in Ioh. VII-VIII, Migne PG 74, 96 B-D*, begins quoting "Ἐτι μικρόν χρόνον τὸ φῶς μεθ' ὑμῶν ἐστὶ" and gives in the explanation evidence of the meaning "for a little time". The Latin text (VIII, 19, in the 1521 edition on f° y 6 r° and v°) reads: "Commendat ab his verbis Christus turbas de aliquanta scripturarum cognitione, quam se ostendebant habere quantum ad Christi eternitatem; imperfectam tamen eam esse ostendit, quia non pertigit neque peruenit ad intelligendum mortem Christi et passionem in forma humana simul stare cum deitatis aeternitate; cum tamen vtrumque scriptura asserat de Christo. Siquidem Christi eternitatem supra dictis astruit testimonii scriptura, passionem vero apertissime apud prophetam in Psalmis [*Ps. 21, 17 sq.*]: 'Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumerauerunt omnia ossa mea.'" This passage is not borrowed from Chrys. *Hom. in Ioh.*, nor from Aug. *Tract. in Ioh.*

Hugh of St. Cher writes ad locum in the *Postilla*: "Adhuc modicum" id est 'modico tempore'. Et sic sumitur aduerbialiter li modicum. 'Lumen in vobis est' vel 'modico tempore lux vobiscum est'" (in the Middle Ages the French article "li" was used to precede a quotation instead of quotation marks).

272-273 *Ἐκκλῆσια ... εἰμι Ioh. 13, 33.*

[38] [A] Domine, quis credidit auditui nostro. Testimonium extat  
 280 apud Esaiam cap. liiii., sed iuxta Septuaginta magis quam Hebraeam veritatem  
 citat. Addidit enim ex illis *Domine*, quemadmodum Paulus in epistolis hunc eun-  
 dem adducens locum. Nam Hebraeis sic habet, [B] interprete Hieronymo: [A]  
*Quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui reuelatum est?* Caeterum testi-  
 monium proximum, quod ex eiusdem prophetae capite sexto retulit, nec ad  
 285 Hebraca nec ad aeditionem Septuaginta satis respondet; sensum modo delibauit  
 euangelista. Verum de hoc alias nonnihilo annotauimus.

[40] Et indurauit cor eorum. Καὶ πεπώρωκεν αὐτῶν τὴν καρδίαν, id est:  
 'et excaecauit cor eorum'. [E] Interpres legisse videtur ἐσκληρώκεν.

[42] [A] De synagoga [B] non [A] eiicerentur. Ἀποσυναγωγοὶ γένων-  
 290 ται. De quo paulo superius admonuimus.

[47] Et non custodierit. Καὶ μὴ πιστεύσῃ, id est: 'et non crediderit'. [B]  
 Alii legisse videntur καὶ μὴ τηρήσῃ; ad sensum perpussillum refert.

[48] [A] Qui spernit me. Ὁ ἀθετῶν, 'qui reiicit'; ita legit Cyprianus.

#### EX CAPITE DECIMOTERTIO

LB 393 | [2] [D] Coena facta. Δείπνου γενομένου. Diuus Augustinus putat hic 'fac-  
 296 tam' accipi pro 'coepta' siue 'parata', quemadmodum in sacris literis dicitur 'dies  
 factus', quum exortus est sol, non quum peractus dies. Nam post legitur accu-  
 buisse et buccellam tradidisse Iudae. Et olim coenaturi lauabant, nisi forte quod  
 post actum est, ad secundas mensas pertinere videbitur.

300 [3] [A] Omnia dedit ei Pater. Cur non 'sibi' potius quam *ei* et 'dedisset'  
 potius quam *dedit*?

[4] Cum accepisset linteum. Καὶ λαβὼν λέντιον, id est 'sumpto linteo'.  
 Mirum vnde haec vox Latinorum demanarit ad Iudaeos aut Graecos. Quanquam  
 id crebro faciunt euangelistae. [B] Et ponit vestimenta sua. Τὰ ἱμάτια.  
 305 Summas vestes intelligit, ne quis Iesum plane nudum fuisse putet, cum lauaret  
 discipulis pedes. Idem verbum capite decimo nono vertit eodem modo: *portans  
 spineam coronam et purpureum vestimentum*, τὸ πορφυροῦν ἱμάτιον, cum hic haud  
 dubie pallium regale significet.

[5] [D] Et coepit lauare. Καὶ ἤρξατο νίπτειν. Quoniam prius dicitur coe-  
 310 pisse ac mox sequitur *Quum ergo venisset ad Petrum*, Chrysostomus suspicatur  
 eum exorsum ab ipso Iuda, quo magis eum hoc honore reuocaret ab instituto sce-  
 lere. Sed dissentit Augustinus, non ferens, vt apostolorum principi quisquam  
 anteferatur. Mihi tamen magis arridet Chrysostomi suspitio; non enim arbitror  
 Christum hunc principatum in huiusmodi ceremoniis obseruasse, praesertim  
 315 quum id temporis hoc ageret, vt omnem affectum ambitionis ex animis suorum  
 reuelleret. Cum Chrysostomo consentit Theophylactus. Origenes, qui citatur in  
 Catena, putat Christum omnibus lotis tum demum venisse ad Petrum; Chryso-  
 stomus arbitratur Iudae impudentia factum quod prior sit lotus, post hunc tamen  
 ventum ad Petrum; hoc argumento quod solus Petrus recusauit, recusaturis nimi-

320 rum et caeteris, nisi Petri castigati exemplum illos terruisset. Verum Origenes hoc feruori Petri tribuit quod solus horruerit lotionem.

279 credit B-E: credit A.

282-283 habet ... Quis B-E: habet מִי הָאִמִּין מִי גַלְתָּה לְשַׁעֲתָנוּ וְרוּעַ יְהוָה עַל-מִי גַלְתָּה. id est quis A. 289 De E: E A-D.

280-283 *Esaiam ... reuelatum est Is.* 53, 1, in LXX: Κύριε, τίς ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ὑμῶν; καὶ ὁ βραχίον Κυρίου τίνι ἀπεκαλύφθη; Jerome, *Comm. in Is.* XIV, 53, 1-4, both in Er.'s edition and in CCSL 73 A, p. 587, offers as translation from Hebrew: "Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui reuelatum est?" (just as *Vg.*), and as translation of LXX the same text preceded by "Domine".